Annotationes capituloꝝ

- | | |
|---|----------|
| De remedijs gule. | La.xlv |
| De fortute sobrietatis et eius gradibus. | La.xlvi |
| De pugna et natura luxurie. | La.xlvij |
| De remedijs luxurie. | La.xlvij |
| De phalaryzia. | La.xlix |
| De ira:et remedia contra iram. | La.l |
| De iniuria et ortu eius. | La.li |
| Quomodo ad dilectionem primi peruenitur
et quomodo seruatur. | La.lvj |
| Q[uod] ita se homo habebit ut diligat et diligatur
ob oib[us]. | La.lvij |
| De accidia:et remedia. | La.iiij |
| De tristitia:et pugna contra eam. | La.lv |
| De vana gloria:et pugna contra eam. | La.lvi |
| De pugna contra superbiam. | La.lvij |
| De carnali superbia. | La.lvij |
| De quatuor in omnibus exercitijs spiritualibus attendendis. | La.lx |

De reformatiōe viriū aīe.

Incipit tractatulus deuotus de
reformatione virium aīe. Domini
Gerardi de zutphania. De lapsu
hoīs a statu rectitudinis: et de or=
dinatione viriū anime. Capitulū.i.

Homo quidā descēdit de hierusalē
in hiericho. His vībis mistyce hu=/
manī generis lapsus describitur:
ac sub significatione hierusalem &
hiericho: a q̄ statu rectitudinis: ad quā de/
tectionē corruit designat. Siqdē homo iste
adā p̄toplasm̄ recte intelligit: in quo totū
gen⁹ humanū qđ per seminale rationē in
eo fuit et ex eo pdijt: nō incōgrue subaudit
Iste igit̄ homo descendit de hierusalem in
hiericho: id est: de statu rectitudinis & ino/
centie: ad statū vel poti⁹ casū mutabilitat̄
& miserie. Sed dica apti⁹: a qua hierusalē
ad quā hiericho iste homo descēderit. Hie
rusalē: visio pac⁹ dicit. Hierichovero luna
qm̄ mutabilitatē inuit: interptat. Tūc aut̄
homo iste recte i hierusalē fuisse dicit: cū p̄
vires app̄hēsiuas: intellectū videlicet & ra
tionē ceterasq̄ vires: clare ac per spicaciter

De reformatione

discerneret: ac etiam ipsum deum mudi ritelleb
ctualib⁹ oculis ac metalib⁹ extasib⁹ ⁊ si non
per essentiam itueret. Per vires etiam appetiti⁹
uas: scz uoluntate: irascibilitate ⁊ cupisci
bilitate: ceteraque vires: potestias ⁊ affectio
nes sibi iditas omnino pacem ⁊ tranquilitatem
possideret: cum breuiter omne quod debuit: claus
re intellexit: atque sine appetitu contrario seu
quis contradicione: immo cum delectatione voluit
⁊ appetire: sicut se debere appetere rationis
iudicio iudicavit. Sed homo iste dum deosse
esse noluit: cui solis esse debuit: etiam suum
inferius vires videlicet inferiores: sibi rebelle
factus est: atque sibi ipsi grauis quod sese contrah
psit: atque ita hoc factus est sibi ipsi gravis: ⁊ propter
ei⁹ vita facta est ei temptationis: ⁊ ut in uno sum
arios modos cupiscendi ⁊ suggestus desideriorum
mutat ut luna: ⁊ nunquam eodem statu permanet:
donec ad illum statum redeat unde ad hanc muta
bilitatem miseria est. plapsus. Merito igit⁹
homo de ihesu dicitur in hierico descendisse.

De duobus exercitiis: in quibus de
uot⁹ se poterit exercere circa lapsū
suū a statu rectitudinis. Ca. ii.

Ecce homo: ubi fuisti: ⁊ ubi corruisti:
Quid amissisti: ⁊ quid iueneristi: quid

Virium anime

sis: et quod fuisti. In hierusalē fuisti: in hierico
corruisti. Amisisti pacē: tranquillitatē: gau-
diū: leticiā: et q̄etē. Inuicisti in q̄etudinē: tri-
sticiā: labores: et dolores: et continuā mutabi-
litatē. Fuisti ite llectualī lūcie plene illus-
trat⁹: ab oī sece ocupiscētiaꝝ depurat⁹. Nūc
aut̄ es i gnorati e nubilo exēcat⁹. oīaqꝝ ossa
tua ocupiscētiaꝝ fecib⁹ medullit⁹ sui ifusa
In his duob⁹ q̄cūqꝝ deuot⁹ es q̄cūq̄rectā et
directā viā in exercitiis spūalib⁹ obtinere
desideras: iugiter versare: in his studete in-
giter exercitare. Primo: ut temp̄ ate mentis
oculos habeas: vnde cecidisti: et quod fuisti:
ut inde intelligas quod esse debeas. Sc̄d̄ oīt
frequēter discutias: si p̄ reuoluas quod medo-
sis: seu q̄lis sis: ut idc ppēdas quātū ab eo
statu distas vnde cecidisti: et scias quāta tih-
bi restat via ut ad illū statū pficiēdo reteas.

De primo exercitio: et q̄ homo
deuot⁹ in oībus exercitiis suis ha-
bebit pre oculis finē suū: qui est pu-
ritas cordis et caritas. **Ca. iii.**

Primo igitur semp̄ ate mētis oculos
habe: quid fuisti: et vnde corruisti: ut
scias quid esse debeas: et ad quid per-

De reformatione

exercitia tua tēdas. finis enim exercitiorū
tuorū ad quē tēdere debes est: ut possis redi-
re: et illi statui vnde: ut dictū est: corruisti
ppiq̄re. Sicut aut̄ viator q̄ finē vie sue ne-
scit: et locū q̄ p̄get nō s̄iderat v̄l attēdit: fre-
q̄nt errat: mltū laborat: p̄az pficit. Sic si
i exēcitijs tuis sp̄ualib⁹ finē exēcitiōrū n̄
attēdis v̄l s̄ideras: freq̄nt mltū laborabis
et a fine tuo eq̄ distabis. Sepe p̄ardua i e-
sunijs et vigilijs et similib⁹ mltū fatigaberis
et p̄az i vera sp̄ualitate pficies. Hic aut̄ fi-
nis tu⁹: ut dictū est: debet eē ut statuivn̄ cor-
ruisti possis ppinq̄re. Ut aut̄ de b̄ fine tuo

Due fines emule at⁹ s̄b alijs vocabulis intelligas: sci-
exēciuor̄ re debes: q̄ duo sūt tibi fines i oīb⁹ exēci-
tij⁹ tuis pficēdi. Un⁹ p̄ncipal⁹ seu vlti-
mat⁹: et h̄ est caritas. Ali⁹ scđari⁹ et dispo-
sitū⁹: seu vltia dispositio ad finē p̄ncipale
et h̄ est puritas cordis. Ad hec i git duo: ca-
ritatē sc̄z: et cordis puritatē: debes in oīb⁹
exēcitijs tuis oculū intētionis dirigere:
eaqz s̄ep̄ fixa p̄e oculis habere. ut penes b̄
cognoscas quantū in tuis exēcitijs pfici-
as vel deficias: q̄ tantū pficiis quantū his
ppinquas: et tantū deficiis quantū ab illis
recedis. Sicut verbigratia. Sagittarij si-
gnū aliquod p̄stituit: penes qd̄ aduerunt

Viriū anime!

an artificiose bene vel male sagittent: qđ
alias si nullū signū p̄stituerēt sed in vacuū
aerē sagittarēt: penitus ignorarēt. De his
duob⁹ finib⁹ p̄stituendis: dicit Augustin⁹
in tertio libro de doctrina xp̄iana. Dīa in
sacra scriptura valēt ad caritatē nutrīcā
et corroborandā et cupiditatē vincendam.
Et s̄m apostolū. finis p̄cepti est caritas de
corde puro: r̄c. Et itē de his duob⁹ finib⁹
Abbas moyses i p̄ma collatōe patrū: mltū
pulcre dissērit: et diffus⁹ declarat dices iter
cetera. Incassū molis hec exercitia: videlicz
vigilias. ieiunia. aliaqz similia: q̄squis his
velut sumo bono p̄tēt: intentionē cordis
hucusqz defixerit. et nō ad capicēdū finē. vi
delicz cordis puritatē: oē studiū virtutē extēh
derit. H̄z ne cogites q̄ hi duofines ab eo
differat quēs dixim⁹ finē eē debere exerciti
orū tuoz: vt videlz illi iteriori statui n̄rovñ
sum⁹ prolapsi redeūtes ppinqm⁹. qr idē est
cor purgare ad puritatē cordis. vel ad cari
tatē tēdere. et illi statui ppinqre. Quod vt
meli⁹ itēlligas. scire debes q̄ s̄m Augustinū
Caritas est mot⁹ animi ad fruendū deo pp̄t
se. Ecōtrario aut̄. Cupiditas est mot⁹ ani
mi ad fruendū se v̄l q̄libet corpore nō pp̄t
deū. id est. b̄zeuiter quis appetit⁹ vel mot⁹

3 Vans
ss scrip

70

De reformatione

inordinat⁹ ad delectadū in creaturis. Quā
tū autē sīm Augustinū regnū cupiditatis
destruit: tantū regnū caritatis auget. Cor
autē pugnare nichil aliud est: q̄z cupiditat⁹
est ext̄guere. Cupiditates cōordinatas cō
cupiscētias ext̄guere: est vires aīe rofor
mare. Vites aīe reformare: est statui vnde
corruim⁹ ppinquare. Ergo q̄z tū cor purga
mus a cupiditatib⁹: tantū aīe vires refor
mam⁹: itātūqz regnū caritatis in nobis edī
ficam⁹: et statui vñ lapsi sum⁹ ppinquamus
Igit̄ breuiſt finis tu⁹ ad quē oēm mētis in
tentione: oēm conatū et labore tebes dirige
re cōordinare est: vt cū dei adiutorio q̄z tū
poteris vires aīe tue. Deordinatas et dispo
sitias ex lapsu tuo in pthoplasto: ad id et sīm
id ad qđ et sicut tibi fuerūt a dño deo utile
idite studeas reformare. Intellectū sc̄z: vt
deū ceteraz: et maxime spūalia et diuinā co
gnoscēda ī telligēas. Volūtarē et appetitū:
vt deū aliaqz diligēda et appetēda diligas
atqz amēs. Memoriā: vt spūalib⁹ et celesti
bus valeas iugis iherere. Sic affectiones
ceteras: amore: timore: odiū: sperem: gaudiū
et tristiciā: vt tantū amem⁹: timeam⁹: odia
mus: sperem⁹: gaudeam⁹ et tristemur vere
amāda: timēda: odienda: sperāda: et de q̄b⁹

Virium anime

Iuste gaudēdū et tristādū est. Itaqz h̄ modo statui illi trāquillitat̄ īterne; quē in lapsu p̄mī hoīs amissim⁹ pp̄inquam⁹. Tātoqz magis trāquilli et quieti erim⁹: q̄z to in isto profecerim⁹. Unde quidā hoc considerātes: voh̄ cāt in cordis puritate pficere: esse: ad ī passi bilitatē tendere. Hoc modo cor purgare: et vires aīe reformare: est p̄tutes mēt̄ īserere Nichil enī aliud est ḡt̄ fīm beatū Basiliū: q̄z bñ vti motib⁹ a deo naturalē nobis īsit⁹. Istud est vere et spūaliter pueriti: vires sc̄z aīe et affectiōes a deo et recto statu suo auer̄sas: deordinatas et dispositas: ad debitū statū suū puertere: reducere et reformare. In isto est vera pfectio. Tantū enī vñūqdqz est pfecti⁹: q̄z plus appropinquauerit suo fini. Hec est pietas dei qua deus colitur: habēs pmissionē vite: que nūc est et future.